Quartum dubium est: An ex quavis lectione librorum hæreticorum incurrat excommunicatio. Ad quod respondendum est: cum excommunicatio non incurritur nisi ob peccatum mortale, ut ostensum est in præcedentibus, cap. 9. quæst. 4. quando legendum non peccat mortaliter, nec incurrit excommunicationem. A peccato vero mortali legentis excusat, tum ignorantia, tum paruitas materiæ: ignorantia quidem, si probabiliter ignoret, siue librum esse damnatum & prohibitum propter hæresim, aut falsi dogmatis suspicionem, siue auctorem illius esse hæreticum, siue in eo hæreses contineri. Dixi probabiliter: quia illum non excusat ignorantia crassa aut affectata, qualis est in eo qui ingressus museum ministri Calviniani absque circumspessione & delectu, legit in ipsius libris. Paruitas vero materiæ, ut si ex curiositate pauculas lineas eiusmodi librorum, scienter etiam, legeret. De qua paruitate non potest tradi certa regula, ut nec de paruitate materiæ facti, ex qua ipsum est solummodo peccatum veniale. Quod autem aliqui definiunt in hoc negotio, tunc posse censeri paucas lineas, cum plures non sunt quam decem aut duodecim: ita temperandum est, ut sicut in furto paruitas materiæ non excusat à mortali, quando fuerit cum graui damno proximi: sic neque in hære excuset, si habeat adiunctum notabile periculum perdendæ fidei: ad quod declinandum facta est talis lectionis prohibitio. Nam si quis legat sex lineas, in quibus contineri putat summam & fundamentum doctrinæ hæreticæ, quæ toto libro tractatur, non video cur non tam contraueniat intentioni prohibentis, quam legendum integrum folium, in cuius lectione non est tantum periculi.

Quintum dubium est: Quis dare possit facultatem legendi libros prohibitos? Respondendum est, facultatem legendi libros qui per Bullam Cœna Domini legi prohibentur, posse à Summo tantum Pontifice dari, ut constat ex illis verbis eiusdem Bullæ, *Sine auctoritate nostra & Sedis Apostolicæ scienter legentes.* Legendi vero libros qui prohibentur tantum per Indicem Concilij Tridentini facultatem concedi posse ab Episcopo & generali Inquisitore; quia Summus Pontifex illam sibi non reseruat, & per eiusdem Indicis regulas, illi possunt vitis doctis tales libros dare examinandos & purgandos, & per consequens legendos. Vbi aduerte quod si eam darent vitis indoctis, peccarent: nisi forte traderent eis exemplar correctam, iuxta quod corrigent aliud suum. Immo si quis haberet exemplar, de quo ei constaret esse bene & diligenter correctum: ut si esset ei subscriptum ab Inquisitore, posset auctoritate propria secundum illud, corrigere aliud. In qua tamen correctione faciendâ, cauere debet à lectione eorum, quæ delere debet, si enim legat in quantitate quæ peccatum mortale constituere possit, in excommunicationem incurret.

Aduerte etiam ex Nauarr. in lib. 5. Consiliorum tit. 24. consil. 1. eum qui licentiam habet ab Episcopo legendi aliquem librum prohibitum, posse eadem licentiâ vi extra territorium concedentis, sicut is qui à Parochiali licentiam habet confitendi alteri, potest confiteri tam extra, quam in-

tra, parochiam. Aduerte postremò, non videri quidem huius Canonis excommunicationem incurtere eum qui legerit Bibliorum versionem factam ab hæretico: cum non nisi extensione sit liber hæretici, hæresim continens, vel de religione tractans (si quidem sententiam solummodo exprimit alio idiomate, etsi nonnunquam peruersè) atque pœnæ non sunt interpretatione extendendæ ex cap. Pœnæ De penitent. distinct. 1. Excipe, nisi casus contingeret in quo per omnia esset eadem ratio illius versionis; & librorum hæreticorum: quia tunc idem quoque ius esset, iuxta glossam ad cap. 1. de temporibus ordinationum in sexto, ad verbum *Italiæ*. Is autem qui talem versionem legerit, incurret in excommunicationem Iudicis. Etenim cum in huius regula tertia, talis lectio seuere prohibeatur, censenda est damnari ut suspecta de hæresi, aut falso dogmate.

Dereinentibus, imprimentibus & defendentibus libros hæreticorum

S E C T I O IV.

DE illis qui libros hæreticorum retinent, id est, qui siue apud se, in propriaque domo vel in arca illos habeant, siue apud alterum cui illos dederint suo nomine conferuandos, eadem annotanda sunt; distinguenda, ac statuenda quæ de legentibus ante annotata, distincta, statutaque sunt; nempe ad incurrendam excommunicationem Bullæ Cœna Domini requiritur, tum vt scienter retineant, tum vt libri quos retinent hæresim contineant, vel de religione tractent; tum demum vt author illos tam sit hæreticus. Ad incurrendam vero excommunicationem Iudicis (quæ in legentes pariter & in seruantes statuitur tum in Bulla Pij 4. tum sub finem regulæ decimæ eiusdem Iudicis) requiritur vel vt auctores librorum sint hæretici, vel vt libri sint propter hæresim aut falsi dogmatis suspicionem damnati.

Aduerte tamen quod cum paruitas materiæ, quæ in lectione excusat à peccato mortali, consistat in paucitate linearum: in ea de qua agimus retentione, illam spectari ex paucitate temporis: vt qui modico tempore retinuerit, nimirum per aliquot horas, aut paucos admodum dies: sicut non peccat mortaliter, ita nec incurrit in excommunicationem. Aduerte quoque in Concil. Trident. sess. 4. in decreto de editione & vsu sacrorum librorum, statui vt sub pœna anathematis & pecuniæ, appositâ in Concil. Later. sub Leone X. sess. 10. nulli liceat quosuis libros de rebus sacris, sine nomine auctoris, vendere aut apud se retinere; nisi primum examinati probatique fuerint ab Ordinario. Quod intellige congruenter ei, quod in præfatione Indicis librorum prohibitorum sub finem habetur, non damnari omnes libros qui nomen auctoris non præferunt: (quando quidem constat saepe viros doctos: vt Christiana quidem respub. ex ipsorum vigilis fructum caperet, ipsi vero inanem gloriam euitarent, libros optimos sine nomine edidisse) sed eos qui liquidò prauam aut dubiam fidei doctrinam, aut moribus perniciosam continerent. Qui autem tales censeri debeant, Episcoporum est & Inquisitorum, adhibito Theologorum consilio, iudicare.

De imprimentibus, vt ante de retinentibus & de legentibus, monendum est; non quosuis in hoc canone excommunicari; sed tantum illos qui scienter imprimunt libros hæreticorum, hæresim continentes vel de religione tractantes. Aduerte aut quod cum ad impressionem necessaria sit multorum cooperatio; hic imprimentium nomine non comprehendunt illos qui remotè cooperantur impressioni: vt qui faciunt typos, vel torcularia, vel alia instrumenta: nam quæuis mortaliter peccent vendendo hæc eis quos sciunt male vfuros: vt impressoribus hæreticis, qui communitè imprimunt libros hæreticos: tamè non incurrit in hæc excommunicationem: quia neque ut inde vocari impressores. Igitur imprimetium nomine hic intelligendi sunt illi qui impressioni propinquè cooperantur; vt primò quidem Dominus typographus. Secundo vero illi qui typos simul componunt. Tertio qui eosdem tingunt a rameto. Quarto, qui mæ faciunt papyrum ad impressionem. Quinto, qui papyrum ipsam supponunt torculari, vel eam inde subtrahunt. Sexto qui premunt torcular. Septimò, qui corrigunt impressionem, & alij si qui sint eiusdem generis. Nam isti omnes simul imprimunt, perficientes totâ impressione cooperando ei propinquè. Cui aut excommuni-

catione lata a Pio IV. non sit expressa mentio imprimentii, ea non est ad illos extendenda: nisi cooperatione sua induat rationem legendum, *vt illi qui corrigunt: vel rationem tales libros tenentium, vt Domini typographia, in quos eadem excommunicatio decernitur.*

Vt autem ex citata sess. 4. Concil. Trid. sub pena excommunicationis & pecuniæ, nulli licet retinere aut vendere libros editos de rebus factis sine nomine authoris: ita nec licet imprimere. Vbi etiã additur, eos qui tales libros scripto communicant vel euulgant, nisi antea examinati, probati que fuerint, eisdem penis subiacerent quibus impressores. Quod aduerte non esse extendendum ad eos qui communicant aliis aliquot conciones, vel lectiones in Ecclesia vel schola exceptas, quæ non sunt adhuc in modum libri digestæ: quia id communiter fit, nec quisquam est qui de ea re faciat, aut iniciat sermulum: nec a Prælati tanquam illicitum vnquam reprehenditur. Nec item extendendum esse ad eos qui manu scriptos libros, etiam digestos in ordinem & absolutos, amicis legendos, aut etiam transcribendos tradunt in propriam & particularem ipsorum utilitatem: ita vt debeat intelligi solum de iis qui eo animo communicant, vt tali ratione liber euulgetur, & ad omnium perueniat notitiam. Hoc enim est quod sonant verba Conellij. *Qui autem scripto eos communicant vel euulgant, &c.* alioqui tradita a Magistro in schola si formã libri haberent, non liceret ea commodare amico legenda vel describenda: quod est contra communem vsum a nemine improbatum.

De defendente demum, tantum occurrit monendum: in hanc censuram incidere illos, qui quomodolibet, id est, quocumque genere defensionis, ex quavis causa, publicè vel occultè, quouis ingenio vel colore defendunt libros hæreticorum, hæresim ex professo continentes aut de religione tractantes.

De Schismaticis & iis qui se pertinaciter ab obedientia Romani Pontificis subtrahunt.

SECTIO VLTIMA.

258. **C**um Schisma prout habetur in cap. Schisma 24. quæst. 7. sit nomen Græcum sonans scissuram, & scissura significet quãdam separationem partis a suo toto: vt tribus modis potest aliquis separari ab Ecclesia, cuius est membrum: scilicet tribus modis potest dici schismaticus ex Panor. ad rubricã de schismaticis, & Tabiena verbo Schisma in principio. Primum enim separari potest per peccatum mortale, quo extinguitur charitas vnians animam cum Deo & proximo, tanquam perfectionis vinculum, ad Coloss. 3. vers. 14. Deinde per excommunicationem, qua quis ita separatur à cæteris fidelibus; vt his cum illo, neque orate, neque loqui, neque vesci liceat ex cap. Cum excommunicato 11. quæst. 3. Postremò per propriam voluntatem qua renuit subesse Romano Pontifici, vt Christi in terris Vicario; scindens seu subducens se ab ea Ecclesiæ vnione, qua vnium corpus in Christo sumus, dum sub ipso, & ipsius in terris Vicario Romano Pontifice, vt sub vno capite, nolimus esse partes & membra Catholice collectionis, quæ in symbolo Niceno, vna, sancta, Catholica & Apostolica Ecclesia dicitur.

Tam peccator autem quam excommunicatus potest lata tantum significatione schismaticus dici, vt iidem authores admonent: quoniam tales non intendunt per se separationem prædictam. Qui verò non vult se Pontifici Romano subiacere, dicitur schismaticus propriè: quia cum Catholicorum vnio, per quam vna Catholica Ecclesia constituitur, consistat in eorumdem subordinatione, seu subiectionis relatione ad vnũ caput, Christum, inquam, cuius vices Romanus Pontifex gerit in terris: is qui non vult huic subiacere, scindit se subtrahitque ab eadem vnione, & ideo propriè dicitur schismaticus. Qui si præter actualement rebellionem voluntatis, qua non vult Papæ subesse, habeat errorem in mente, negando esse in Ecclesia dictam vnionem, aut non esse tantum vnã Christianorum omnium Ecclesiam: aut quamuis vna tantum sit, ad eam tamen vnitatem non pertinere subiectionem & subordinationem ad vnũ Christum in terris Vicarium Pontificem Romanum; cum schismate habeat admixtam hæresim: purum enim schisma consistit in sola iam dicta voluntatis rebellionem.

259. Quæ ex Tabiena loco cit. contingere potest, tum consti-

tuendo Ecclesiam aliam ab Ecclesia Romana: tum se in debito modo coniungendo Ecclesiæ Romanæ. Quorum illud ex Caiet. 2.2. quæst. 39. art. 1. dub. 3. fieri potest dupliciter; vno modo, secundum intentionem; altero secundum effectum. Atque fecundum intentionem vel directum, quia quis nõ vult communicare Summo Pontifici, quatenus est summus Pontifex: renuendo scilicet illi tanquam Ecclesiæ capiti, Christi in terris Vicario se subiacere: vel etiam ab eadem communicatione quantum potest, alios auocat. Vel indirectam, qua quis renuit communicare al' quibus membris Ecclesiæ, hæc solum de causa, quod Papæ tanquam Ecclesiæ capiti subiacent: aut quod nolit eadem membra subiecta esse Papæ vt Papa est. Quia reduplicacione ideo vitur, quod vt notat Syl. in verbo Schisma sub inisium, si ex alia causa eam communicationem declinet, quam quod nolit Papæ vt Papa est, se vel alios subesse, vt ratione offensa, non diceretur schismaticus.

Secundum effectum verò, censetur quis sibi Ecclesiam aliam à Romana tunc constituere, cum etsi non habeat intentionem faciendi scissuram in illa; maull tamen se gerere ac si eiusdem Ecclesiæ pars non esse; quam de scissure, ab eo exequendo quod habet in voluntate, in animoq; propositum: sicut vsuuenit, inquit Caietan. in verbo Schisma, qui vniuersales Synodos, contempto capite celebrant, aut celebrare volunt. Inde enim consequitur vt voluntate sua non sint partes Ecclesiæ Romanæ, seu collectionis Catholicorum sub Romano Pontifice tanquam capite: atque adeo vt sibi aliam à Romana constituent Ecclesiam; vnde sicut præcedentes, de quibus non est dubitatio, pennis schismaticorum, adeoque censuræ huic subiiciuntur. Id quod à simili, vt idem Caietanus innuat, probari potest; quia vt reus homicidij est, non solum qui occidere intendit, ac occidit: sed etiam ille qui intendit opus ex quo homicidium facit, aut necessariò sequi potest: vt qui vult dispendere bombardam in platea vbi solet esse hominum frequentia: sic etiam verè schismaticus est, non solum qui ex intentione schisma committit: sed etiam qui vult illud opus, cum quo schisma necessariò committitur.

Quod attinet ad modum indebitum coniungendi se Ecclesiæ Romanæ; ex quo etiam dicitur quis schismaticus; is contingit, quando plures simul electi fuerint in Summo Pontifice, sicut aliquando duo, aliquando tres simul electi fuerunt. Cum igitur verè constet aliquid eorum esse canonicè electum, & alium non canonicè; tam ille qui non est canonicè electus, quam sequaces ipsius sunt schismatici: præsertim viri docti, & ij quibus constat, aut constare debet non esse canonicam electionem. Etenim satis est vulgo, viros doctos & pios consulere, quorum consilijs possunt turò acquiescere. Cum autem res est verè dubia, quia vtriusque electio ex æquo legitima apparet: tuncambo vel plures, qui electi fuerint, debent se committere generali Concilio, cuius iudicio ac definitioni qui pertinaciter submittere se noluerit, habendus est schismaticus (sicut habitus est Petrus de Luna, qui depositus per sententiam Concilij Costantienis, adhuc se pro summo Pontifice gessit) cum omnibus qui partes ipsius sequuntur; quia verè scindit Ecclesiæ vnionem: cui nihil sit per quod illa melius in dubio stabiliri possit, quam per generalis Concilij sententiam: ideoque tales etiam excommunicationi huic subiaci videntur; contra quos alia specialiter fertur in cap. Licet, De electione.

Quid verò sit nobis agendum cum de vero Summo Pontifice res est dubia, docet Caiet. in memorato verbo Schisma: inquit debere teneri: quod certum est: vt nimirum quilibet se reputet & habeat tanquam vnus Ecclesiæ Catholice membrum, sub vno ipsius capite Christo: atque huius in terris Vicarios dubios, habeat vt dubios: nulli tanquam certo & indubitato adherens, quia temere ageret, habendo dubia pro certis.

De iis qui se pertinaciter à Romani Pontificis obedientia subtrahunt, observandum est ex Caietano 2.2. quæst. 39. art. 1. dubio 2. tribus modis contingere posse, vt quis recuset præceptum Papæ: primò ex parte rei præcepti: vt cum quis pertinaciter quæ Papa præcipit non vult exequi, propter ipsam rem: quia scilicet sibi grauis, aut incommoda est: in quo peccare quidem potest, non ideo tamen est schismaticus. Secundò, ex parte personæ ipsius Papæ præcipientis: vt cum quis renuit obedire Papæ præcipienti, quia ipsius personam

habet suspensam: qui nec deo schismaticus est. Tertio, ex parte officij Papæ, vt cum quis non vult obedire Papæ vt Papa est: id est, quantumuis intelligat, ipsum esse Superiorem suum & caput Ecclesiæ; voluntate tamen non submittit se ei: Superiorem, renuens pertinaciter obedire mandatis ipsius, tāquā sui omniumque fidelium patris: & talis est schismaticus; de quo intelligendus est D. Thomas in cit. art. 1. cum ait non obedire præceptis cum rebellione, seu pertinaciter præcepta cōtemnere, quandam schismaticis rationem cōstitueret. Et videntur intelligendi huius Canonis verba quibus excommunicantur, se ab obedientia Romani Pontificis pertinaciter subtrahentes. Durum enim valde esset, omnes qui quoquo modo renuunt obedire Summo Pontifici, alia ratione quam officij ipsius, seu quam quia Summus Pontifex est, hac omnium severissimā pœnā affici.

CAPVT XV.

De secunda excommunicatione in appellantes à Papa ad futurum Concilium: ac in dantes eis auxilium vel fauorem. Item de tertia in piratas, cursarios, & latrunculos maritimos, ac in eorum receptatores, fautores & defensores; atque de quarta in surripientes bona naufragorum Christianorum. Quæ feruntur his verbis.

2. Item excommunicamus, & anathematizamus omnes & singulos, cuiuscumque status, gradus seu conditionis fuerint. Vniuersitates verò, Collegia, & Capitula quocumque nomine nuncupentur, interdicimus ab ordinationibus seu mandatis nostris, ac Romanorum Pontificum pro tempore existentium, ad vniuersale futurum Concilium appellantes, nec non eos quorum auxilio vel fauore appellatum fuerit.

3. Item excommunicamus & anathematizamus omnes piratas, cursarios, ac latrunculos maritimos discurrentes mare nostrum, præcipuè à monte Argentario vsque ad Terracenam: ac omnes eorum fautores, receptatores defensores.

4. Item excommunicamus, & anathematizamus omnes & singulos, qui Christianorum quorumcumque nauibus, tempestate seu in transuersum, vt dicitur, iactatis; vel quoquo modo naufragium passis, siue in ipsis nauibus, siue ex eisdem eiecta in mari, vel in litore inuenta, cuiuscumque generis bona, tam in nostris Thyreni & Adriatici, quam in ceteris cuiusque maris regionibus, & litoribus, surripuerint. Ita vt nec ob quodcumque priuilegium, consuetudinem, aut longissimi, etiam immemorabilis temporis possessionem, seu alium quemcumque prætextum excusari possint.

S V M M A R I V M.

- 262 Peccata ob quæ, & persona in quas feruntur secunda, tertia & quarta excommunicatio Bullæ Cœna Domini.
- 263 Qui incurrant in secundam, latam in appellantes à sententia Papæ ad futurum Concilium.
- 264 Qui significentur nomine piratarum, in quos fertur tertia excommunicatio Bullæ Cœna Domini.
- 265 Significatur etiam, qui mare ingreditur animo nocendi, quantumcumque actu non nocet: & quomodo is etiam qui nocet simul nauiganti.
- 266 Quomodo item is qui predictio animo prædatur in terra, aut in flumine.
- 267 An incurrant in hanc excommunicationem qui bona fidelium in nauibus infidelium, aut bona infidelium in nauibus fidelium prædantur.
- 268 Notanda circa quartam excommunicationem.
- 269 An in eam incurrant qui naufragorum bona accipiunt quidem animo restituendis; sed non restitunt statim.
- 270 Quid tenendum sit de is qui bona fidelium ex nauibus infidelium, vel bona infidelium ex nauibus infidelium eiecta in mari aut in flumine surripiant.
- 271 Quando in eandem excommunicationem incurrant qui accipiunt ex nauibus à nauis proiecta ob tempestatem.
- 272 Quando item qui reperta in nauibus quos nauis deseruerunt metu submersionis, aut que sunt reipsa submersa.
- 273 Quando ex acceptione alium bonorum non incurratur istiusmodi excommunicatio.

Secundæ excommunicationis materia proxima, est crimen contra Primatum Romani Pontificis, palliatum nomine appellationis; remota verò materia sunt personæ singulares, cuiuscumque status; quæ excommunicantur, principaliter quidem cum appellant: ac efforice verò, cum auxilium dant aut fauorem ad appellandum. Quibus adduntur Vniuersitates, Collegia, & Capitula quocumque nomine nuncupentur, quæ interdiciuntur.

Materia verò seu peccatum propter quod tertia excommunicatio fertur, est latrocinium maritimum. Personæ in quas fertur, principales quidem, sunt piratæ, cursarij ac latrunculi maritimi discurrentes mare nostrum id est Christianum: minus principales autem sunt; tum eorundem receptatores, tum etiam eisdem sciētes dantes auxilium vel fauorem.

Materia autem seu peccatum propter quod quarta excommunicatio fertur, est factum seu rapina bonorum naufragorum; & personæ in quas fertur, sunt surripientes seu usurpantes sibi talia bona in ipsorum nauibus reperta, siue ex eis dilapla, & in mari vel in litore vbicumque reperta.

Notanda circa secundam excommunicationem.

SECTIO I.

Primum est, quod etsi Nauar. in Enchir. cap. 27. num. 59. 265. putat hic quoque excommunicari consulentes, eo quod comprehendantur nomine auxiliantium, & fautorum; cum negari non possit eum qui consulit auxiliari & fauere; videtur tamen distinctione vtendum. Nam etiam si id verum esse possit de is, qui dant consilium, quod virtute cōtinet aliquid fauoris, vel auxilij: vt accidit cum quis dat consilium non solum de re faciendâ, nempe vt appellet quis à sententia Papæ, ad futurum Concilium: sed etiam inuitit, cuius fauore nititur; quâ viâ talem fauorem captare possit; vnde petat auxilium, & quâ viâ illud obtineat; de is tamen qui dant purum consilium, quale esset eius qui quando Papa mandat aliquid, diceret alteri Appella ad futurum Concilium: videtur aliter sentiendum. Nam in materia pœnali & odiosa nomina sunt accipiendâ in propria significatione, neque extendendâ. Nudum autem consilium; nec fauor, nec auxilium propriè dici potest. Nā fauor & auxilium significant exterius datam opem: consilium verò, opem interius dirigentem ex parte intellectus. Vnde consilium rem faciliat tantummodo ab intrinseco: nempe faciendâ animû promptiorem; vt argumento est, quod homo post acceptum consilium, quæ potens aut impotens maneat ad talem rem faciendâ. Fauor autem & auxilium faciunt rem ab extrinseco, resistendo contrariis, aut tollendo impedimenta. Adde quod in cæteris clausulis Bullæ, quando Papa intendit comprehendere dantes consilium, eos exprimat.

Notandum est secundò, non incurrere in ipsam excommunicationem secundam eum, qui à sententia Papæ appellauit ad Concilium provinciale; aut ad Concilium generale præsens. Tum quia verba Bullæ tantum valent quantum sonant, præsertim in materia odiosa: in qua restringenda sunt potius quam amplianda. At verba aperta sunt de appellationibus ad futurum Concilium generale: Tum quia prouocatio à sententia Superioris, non est ad Inferiorem. Concilium autem provinciale est infra Papam. Item quod potest Papam mouere ad hanc sententiam ferendam, est ne deprimatur summa ipsius potestas: dum vel ipsius sententia subicitur alterius iudicio, vel appellationis prætextu eadem sententia eliditur & contemnitur. Id quod non habet locum, si appelletur ad Concilium generale præsens, in quo Papa ipse, si legitimum sit, præest; statimque veritas examinari potest.

Notandum est tertio, eandem excommunicationem ferri tantum in eos qui appellant à sententia Papæ in causis spiritalibus, aut in is quæ sunt spiritalibus annexæ, quoniam ex solâ spectant ad Papam vt Papa est. Nam merè temporales ad illum pertinent vt est princeps quidam temporalis in terris sibi subiectis, ab Imperatore aliove sæculari Principe eidem donatis.

Notandum est quarto, talem prohibitionem appellandi, cum facta sit vniuersaliter, & absque vlla limitatione, comprehendere illam etiam appellationem à sententia Papæ, qua mortis ira vel aliqua alia animi perturbatione, videatur committere iniustitiâ. Nā quamuis iure naturæ cuique liceat iura, bonaque sua tueri: quia tamen debet quisque eodem naturæ

iure, præferre bonum animæ suæ aliis bonis: vixque potest talis appellatio fieri absque aliqua scissura, & diuisione à capite Ecclesiæ. *unde mors animæ incurritur*, debet illi iuri cedere. Adde quod talis possit cum animi summisione instare & rogare vt causa cognitio ad aliquod tribunal deferatur: vel ab ipsomet Papa malè informato ad bene informatum appellare cum debita humilitate, & reuerentia: aut certè habere debeat patientiam, & suam causam Deo committere tuendam, perinde ac si iniuste pateretur à summo suo temporali Principe. Cæterum si iniustitia esset euidēs, posset aliqua excusatio esse ab obedientia.

Duo notanda circa tertiam excommunicationem cum solutione aliquot dubiorum.

SECTIO II.

PRIUS est, cum nauigantes possint offendi tum periculis piratarum, tum periculis tempestatis & procellarum, priori periculo subueniri per tertiam excommunicationem, & posteriori per quartam. Ratio autem quæ mouet Pontificem ad consulendum nauigantibus tam fenerā sententiā, esse potest; tum magna utilitas nauigationis, per quam ex longissimis, & remotissimis terræ partibus, suppeditatur copia necessariorum ad vitam: tum miseria nauigantium, qui tempestatum periculis obnoxii, aduersus ea, neque aduersus aggressores se facile tueri possunt, carentes non tantum Magistratum præsidio, sed etiam vicinorum amicorumque ope.

264.

Posterior est: piratam à Sylu. *verbo Pirata* definitur eum qui mari prædatur. Cui definitioni, ad iudicandum eum qui hæc excommunicatione irretitur, debet ex *Angelo excommunicatio 5. casu 18. addi cōditio*, sine titulo belli, & ex ipso Sylu. *excommunic. 7. nu. 56.* & Tabiena *excommunicatio 5. casu 25. num. 5.* adhuc debent duæ aliæ addi: nempe vt habeant principale intentionem prædandi & spoliandi; & vt indifferenter quosque prædēt ad modum ignis huc illucque discurrētis grassando; *unde acceptum est nomen piratae*. Quartam quoque conditionem insinuat Cater. cum in verbo *Excommunicatio cap. 18.* ait latrunculos marinos in eo à piratis distingui, quod illi sint parui piratæ: quasi piratæ sint maiores latrones, qui nauibus, triremibus, aut biremibus vtuntur in agendis prædis; & latrunculi qui paruis scaphis paruoque apparatu.

Cæterum sine his conditionibus, absoluteque accipiendum esse hęc nomen piratæ, pater. Prima enim cōditio reicitur: quia etiam tempore belli, naues omnes quæ extra classem vagantur ad prædandum, & occidendum, neque sunt classis partes, aut classi incorporate: & sunt & vocantur naues piraticæ. Atque verè piratæ sunt illi, qui tempore belli (vt frequenter fit; quia tunc tutius & commodius est) egressiuntur ad prædandum. Vnde in hanc excommunicationem incurunt: & maxime cum in sententiā qua fertur, cum nomine piratæ, nomen cursarij ponatur, quod certum est illis conuenire. Secunda quoque reicitur: quia ad talem excommunicationem incurrendam, sufficit intentio contraria ei, quam Summus Pontifex habet subueniendi nauigantibus; qualis est quæcumque siue primaria, siue secūdaria hos mutulandi, occidendi, aut bonis suis spoliandi in ipsa nauigatione: quandoquidem ex secūdaria perinde ac ex primaria eiusmodi intentione, natum est sequi tale damnum. Tertia cōditio adhuc reicitur: quia piratæ nomen, verè dicitur de illis omnibus, qui in mari prædicta intentione deprædantur: ideoque in illos verè quadrant verba Papæ anathematizantis omnes piratas: quod est argumentum Nauarri in *Enchiridio cap. 27. nu. 59. in fine*. Quarta demum cōditio reicitur, quia siue in ea re consistat piratæ, & latrunculi differentia, siue omnino idem sint, quod putat Syluester in *preced. nu. 55.* nihil pertinet ad rem propositam: quoniam certum est, quod quicumque in mari prædatur, occidit, mutulat, aut spoliat nauigantes bonis ac rebus suis, incidat in hanc excommunicationem: si non vt pirata, saltem vt latrunculus maritimus. Ratio est, quia verè committit maritimum latrocinium. Ergo saltem est latrunculus maritimus.

265.

PRIVM DVBIVM EST, An eo ipso, quod quis mare ingreditur animo exercendi piraticam ac spoliandi, in hanc excommunicationem incurrat antequam spoliet, occidat vel mutilet. Cui respondendum videtur affirmatiuè: quia is verè pirata est, qui armatus in mari versatur animo nocendi

quibus poterit. Atque vt patet pōderanti verba Bullæ, piratæ in ea excommunicantur absolute, nulla attenda actione consecuta occidendi, mutulandi, aut spoliandi bonis alios.

SECVNDVM DVBIVM EST de iis qui versantur in eadem nauis, An si inter ipsos occisio, mutulatio, vel deprædatio contingat, incurrat hæc excommunicatio. Quod explicatur distinctiōne. Nam id potest duobus modis contingere. Primum, ita vt aliquis priuatus in nauis existēs, vel clam aliquis foretur, vel exorta rixā aliquem mutilet vel occidat: sicque non incurrit hæc excommunicatio: quia talis, neque est pirata, neque latrunculus maritimus, cum non vtatur mari ad suum maleficium: ad quod in perficiendum siue in mari, siue in terra, indifferens est.

Secundo modo potest ita contingere, vt admittat quis aliquem in nauem, vel scapham suam, vt cum ipse in altum duxerit, occidat illum: & bona quæ defert prædatur: cuiusmodi perfidum in excommunicationem incurtere patet: quia vtitur mari ad suum peccatum, vbi aliter est omni ope destitutus. Idem iudicium est, si prius sincerè admiserit nauem, sed postea muta à sententiā occidat, aut spoliet illi suis bonis; quia tunc quoque ille verè vtitur mari ad suum maleficium, & ideo verè est pirata, aut latrunculus maritimus.

TERTIVM DVBIVM EST, An in hanc excommunicationem incurrant piratæ & latrunculi maritimi, qui occidunt & prædantur in terra. Sæpe enim ad littora descendunt, vt possint in terra prædari. Cui quoque satis sit distinctiōne. Nam illi qui incidunt in piratas: vel sunt in terra per modum transeuntis; nempe quia nauigantes descendunt in terram, vel ad euadendum manus ipsorum piratarum insequētium, vel ad sumendum cibum, aut aliquod leuè negotium perficiendum: vel sunt in terra per modum permanentis; nempe quia terrā iter faciunt, vel in terra commorantur. Quia igitur occidere, mutulare, vel spoliare existentes in terra priore modo, non item existentes posteriore modo; latrocinium est maritimum; quo scilicet vexantur nauigantes in mari, quibus *providetur fulminatioe istius excommunicationis*, hæc ipsa incurrit, ob occisionem & prædationem prioris, non item posterioris modi.

QUARTVM DVBIVM EST, An incurrant eandem excommunicationem qui in fluminibus prædantur. Cui etiam satis sit distinctiōne. Nam vel in flumine deprædatur homines nauigantes in mari iam ingressos flumen, & tunc si latrones sint maritimi, qui vel ingressi sunt flumen insequēdo fugientes: vel abdidit se in flumine vt facilius caperet: in talem excommunicationem incurunt quoniam eorum est eadem ratio; ac illorum qui prædantur commorantes in terra per modum transeuntis. Si verò sint latrones flumiales qui nauem quam in flumine insecuti sunt eadem in mari capiunt, & spoliant, incurunt etiam: quia verè prædantur in mari homines in eo nauigantes: vel prædantur tantum in flumine, ibique versantur in agendis prædis, & sic non incurunt, quia ista excommunicatio fertur expressè contra eos qui discurrunt mare, & latrocinium exercent maritimum.

QINTVM DVBIVM EST, de illis infidelium nauibus, quæ sunt onusta fidelium bonis aut mercibus; aut de illis fidelium nauibus quæ onustæ sunt bonis aut mercibus infidelium hostium, An per illarum spoliationem incurrat hæc excommunicatio. Pro cuius explanatione dicendum est primò, Christianos absq; hac censura, infidelium nauem inuadere posse, eaque & infideles cōs, atque eorū bona, si quæ ibi sint, sibi capere, dummodo nō prædantur bona fidelium, sed ea suis dominis relinquāt, quādo illi sua esse probauerint. Secūdo si nauis sit fidelium, bona verò quæ vel hñtur sine infidelium, neque incurtere in hanc excommunicationem infideles inuadentes eandem & spoliates bona infidelium reperta in ea, fidelibus relicta sua nauis. Tertio, si nauis infidelium onusta est bonis fidelium quæ infideles deprædati sint, neque in hanc excommunicationem incidere fideles, qui illā adorti, eam deprædatur. Nam ipsi verè nō deprædatur fideles, sed infideles de quorum manibus & potestate, nauis & bona quæ ipsa cōtinet, capiuntur. Accedit qd sit de se licitum recuperare fidelium bona, quæ venerūt in manus infidelium; malitque proprij domini talia bona haberi à fidelibus, quam ab infidelibus, à quibus ea recuperare aliqua viā non est situm in ipsorum potestate. Adde quod est de iur in aliquo forte casu fidelis

fideles teneri bona sic accepta restituere suis dominis: ideoque peccare illa retinendo: atamen quia non tenentur ratione mala acceptationis, sed solum ratione rei male acceptæ, ipsos nullo modo incidere in hanc censuram, quæ malam acceptationem propriè respicit.

Notanda circa quartam excommunicationem, cum aliquos dubiorum explanatione.

SECTIO III.

268. **C**irca quartam excommunicationem Bullæ Cœnæ, notandum est primò, in clausula per quã fulminatur, nomen *Nautis* generaliter sumi pro quocunque nauigio; & nomine bonorum comprehendenda quæque nauigia, & eorũ instrumenta, funes, anchoras, remos, &c. ac etiam partes, si ea distulsi coniungatã ut talium surreptione in hanc excommunicationem incuratur.

Notandum est secundo, quod per eandem clausulam reuocentur privilegia omnia communitati alicui aut Principi, vel personæ priuata concessa de usurpandis sibi huiusmodi bonis: abrogenturque omnis consuetudo, ac inuoluitur usurpacio, quæ est rerum mobilium præscriptio, ex longissimi & immemorialis temporis possessione: ita ut neque ob eandem, neque ob aliud vñ receptum, excusatio sit ab istiusmodi censura: vt nec est à peccato, nec ab obligatione ad restitutionem.

Notandum est tertio: in rapientes bona naufragiorum adhuc ferri excommunicationem in cap. Excommunicationi. De raptoribus. Ad quam incurrendam duas actiones concurrere oportet: vt annotant *Cæter.* in verbo *Excommunicatio*, & *Nauar.* in *Enchir.* ille cap. 23. & hic cap. 27. num. 117. nempe accipere, & retinere talia bona. Vnde non incurritur ob solam acceptationem; sed ob eam coniunctam cum mora voluntaria in non restituendo. Quare si quis statim restituerit accepta; vel acceptis animo restituendi, nullo modo incurrit. Nec item si accepit animo non restituendi, & postea mutata sententiã statim restituerit. Id quod non videtur patiter dicendum (quid quid loco cit. contradicat *Navar.*) de præfenti excommunicatione quarta: quia in Bullæ clausula, qua fertur, nulla fit mentio retentionis sed simpliciter excommunicaturis, qui dicta bona rapit. Quicumque ergo talia bona rapuerit, saluo melliori iudicio, etiam si postea restituar, excommunicatus est, & eget Papali absolutione.

Adnerere tamen, ad hoc requiri duas condiciones, ex quibus acceptio, quæ de se indifferens est, malitiam contrahat: Altera est vt accipiat animo & intentione sibi retinendi: vnde si acciperet animo conseruandi suo domino, vel mittendi ad ipsum, non incurret. Ratio est quia excommunicatio hæc in eos fertur qui surripuerint: ille autem dicitur surripere, qui animo sibi retinendi, & in vsus suos conuertendi sibi accipit alienum. Altera conditio est vt sciens accipiat, hoc est, sciens bona illa quæ accipit esse bona naufragantium. Nam si accipere, etiam cum peccato (vt v. g. sciens esse aliena) nesciens ea esse naufragantium, non incurret. Cæterum si quis accipit animo qui de m restituendi, sed postea statim retinere, statim atque consentit voluntati retinendi, incurrit in hanc excommunicationem: quia acceptio rei alienæ per voluntatem retinendi acceptam, rationem habet surreptionis, atque adeo facit obnoxium excommunicationi impositæ surripient.

269. **P**rimum dicitur, An incurrit in hanc excommunicationem, qui scienter accipit bona naufragorum, animo quidem restituendi, non tamen statim, sed post aliquod tempus: quia vult illis, vel eorum pretio vt. Ad quod respondendum est, si dominus ignoretur, & is qui accipit sperat se intra breue tempus posse restituere, bona que fide accipit, putans se inde non allaturum domino damnum notabile, nõ videri incurrit, quia non surripit verè; cum non ita in propriam, quin in ipsius domini quoque vtilitatem accipiat: secus effect verò, si restituere non posset, nisi post longum tempus, & notitia domini statim haberi posse; & multo magis si ea iam haberetur, illeque præfens esset, aut valde prope. Nam probabile est si sine ipsius permissione & consensu, res eius tunc accipiat, incurrit in hanc censuram: quia talis acceptio, qua quis rem alterius conuertit in proprium vsum contra domini voluntatem, surreptio est; nisi fortè valde cito restitui posset, neque domino ex acceptione sequatur notabile damnum.

270. **S**ECUNDUM DUBIUM EST, An si naufragium faciant naues infidelium onusta fidelium mercibus, vel contra naues fidelium onusta mercibus infidelium, illi qui depredantur talia bona in hanc excommunicationem incidant. Cui occurrendum est, videri probabile, quod naufragante aliqua naue infidelium onusta fidelium mercibus, si quis deprædetur ipsam nudam nauim, vel eius lignamina & instrumenta, non incidere: quia hæc sunt infidelium. Si verò depræderit ipsas merces quæ sunt fidelium, incidere: nisi ea securitate essent per aliquem infidelem mercatorem. Quo casu, cum totum periculum rei assuretur incumbit assurenti, fidelibus tuta essent sua bona penes assurentem: vnde antedictus, bona potius infidelis, quam fidelis rapere videretur: Naufragante autem fidelium naue onusta bonis infidelium, incidere deprædantem nudam nauim, non autem deprædantem bona, quibus illa est onusta: nisi eadem bona essent ab aliquo fidelis assurenti fidelibus ipsis, quia tunc totum damnum redundaret in fidelem; adeoque fidelium potius, quam infidelium bona raperentur. Cuius responsionis fundamentum est, quod Summus Pontifex expressè loquatur de Christianis naufragium passis: nec probabile sit Ecclesiam curare de indemnitate infidelium: qui sua felicitate maximè ei aduersantur.

Si quæras, An infidelium nomine hic sint comprehendendi hæretici, ita vt surripientes bona ipsorum naufragantium etiam si fortè aliunde peccent, & teneantur ad restitutionem, non incurrant tamen in hanc excommunicationem, nec sint pro absolutione ad Papam remittendi. Respondetur, quod etsi videri possint incurrit propter illa verba clausulæ *Christianorum quorumcumque*, siquidem & hæretici inter Christianos numerantur, propter doctrinam Christianam, quam se tenere profitentur, ac baptismalem characterem. Contrarium tamen videtur probabilius: quia cum perinde aduersentur Ecclesiæ; & extra gremium illius sint, ac cæteri in fideles; non est præsumendum Ecclesiam ipsam, illos velle indemnes seruare, potius quam ex teros suos hostes: cum illi, sicut & hi, perniciem ipsius molantur.

TERTIUM DUBIUM EST, An prædantes bona eorum qui in flumine naufragium faciunt, & quorum bona in flumine, vel in fluminis ripis inueniuntur, in hanc excommunicationem incurrant. Cui occurrendum est non incurrit: quia verba illa generalia, *Christianorum quorumcumque nauibus*: quibus videntur indifferenter indicari bona Christianorum quomodocumque naufragantium: restringuntur per sequentiã, *Cuiusque maris regionibus & litoribus*: ita vt in hanc excommunicationem illi tantum incurrant, qui surripiunt bona Christianorum naufragantium, in mari, aut in litoribus ipsius inuenta.

Notanda in ordine ad proiecta à nauis in mare, aut alter in hoc relicta.

SECTIO IV.

271. **P**rimum est, illos in hanc excommunicationem incurrit, re, qui capiunt proiecta à nauis in naufragio, aut alias leuãde nauis causa. Ratio est, quia talis acceptio est surreptio: cū de natura illius projectionis non sit, vt res eiusmodi proiciens, intendat eas derelinquere, & à se alienare: sed solè modo eas delectat quo quis onere pressus, illud abiicit in via, mox cum focus reuertitur ad illud sibi accipiendum vt dicitur ff. ad legem Rhodiam, de iactu, lege Qui leuãda. Quare nisi aliquo signo manifestet se abiicere derelinquendi animo; ita vt in numero rerum suarum esse nolit, furtum committitur eas accipiendi; iuxta textum expressum. Institutis, de rerum diuisione in fine.

Huiusmodi autem signum duplex præfertim potest esse. Alterum, de quo Angelus in verbo inuentum, sub initium, si dominus rei proiectæ tacet, nec per se nec per alios eam requirit: tunc enim præsumitur eam nolle. Alterum, si tali modo proicit vt verosimile sit, quod eam habeat pro derelicta. Exemplum est, si quis librum derelictum proiciat in mare, merito enim putatur proicere animo derelinquendi, cū statim periturus sit, nisi ab aliquo capiatur: secus verò effect, si proiceret in uolutu panno cerato, quia quantumuis nõ capere tui statim, nõ ideo periturus esset: vnde nõ debet putari abiectus animo derelinquendi. Idè iudicandum est, si in litore vel

in mari aliquid tallum rerum inueniam, quod nisi acciperem, statim periret: nisi constaret mihi quod dominus quare diligenter, nisi que accipiam, probabiliter is inueniet antequam pereat.

Secundum est: eum qui videns nautas proijcentes in mare merces stetit perituras, occurrit praeueniendo periculum detrimenti, & eas sibi accipit, non incurrere in hanc excommunicationem, si accipiat vidente & taceante Domino. Ratio est, quia non peccat accipiendo, cum accipiat vel titulo derelicti, vel titulo donationis. Sin autem accipiat contradicente domino, sicut peccat, ita in hanc censuram incurrit. Id quod accidit, cum ipse dominus contradicit: siue quia videt accipientes absque vitae suae periculo posse, prout ex charitate tenentur, ipsum iuuare, miseriamque ipsius subleuare, saltem pro iusto pretio operam suam locatam: vel quia alia via se recuperare posse credit sic proleat; nempe quia aliquos habet qui suas operas in illis extrahendis & recuperandis ei locent, etiam cum vitae suae periculo; vel quia non videntur ita facile periturae, quin spes sit recuperationis earum, sed at tempore. In quibus casibus illa accipere est surripere; neque enim haberi possunt pro derelictis, cum ad id requiratur ut dominus sic illas se abtecerit, ut in rerum suarum numero esse nolit; prout habetur expresse Instituti. De rerum diuisione §. final. Quod si dominus nullum habeat, qui pro pretio quod offert modico, suam operam ei locare, seque periculo exponere velit: excusari potest à mortali, & per consequens ab hac excommunicatione, is qui cum vitae suae periculo aliquid acciperet, quod alioqui domino suo omnino periret. Nam nec peccaret contra charitatem; secundum quam propria vita antefertur bonis imo & vitae proximi. Nec contra iustitiam, quia nullam iniuriam in eo infert proximo.

272. Tertium est: si metu submerfionis, nautae omnes in mediis fluctibus nauem profus relinquant, neque eam, neque bona quae in ea sunt, neque illa quae sunt dilapsa ex ea, haberi pro derelictis. Non enim deserunt illam animo derelinquendi, sed ut saluti suae consulant, sique ea euaserit, illam sibi recipiant. Vnde nec à peccato, nec ab hac censura iij excusantur, qui cum euidentissimo etiam vitae periculo, aut speciali sua diligenter à vel industria, saluam talem nauem & bona reperia in ea sibi retinerint; ex: cepto solario debito pro labore & periculo suscepto.

Quartum est: quando mergitur nauis simul cum mercibus, expectandum esse, donec dominus vel adhibitis machinis illa extrahat, vel natatores mitrat, qui nauim ingressi inde extrahant merces: neque eam haberi pro derelicta, donec dominus circa illam nihil amplius procuret: qua procuratone domini omnino cessante, & re ab ipso desperata, excusabitur qui suam industriam aliquid sibi ex naufragio capere poterit, nisi postea contingeret in profundo maris frangi nauem, & merces enatae: quia non posset accepta amplius sibi retinere, sed restituere teneretur; nisi tales essent, quae nullo modo enatarent, ut ferrum, plumbum, &c. Ratio est, quia merces quae poterat enatare, licet pro derelictis haberi praesumptae sint: non sunt tamen pro derelictis habitae verè. Deinde quantumuis tales essent quae enatare non possent: si tamen cõperta nauis fractiõne dominus mittat natatores, qui eius generis merces extrahant, tenebitur antedictus ad restitutionem, cepto salario pro labore suo: quia dominus non habet illa pro derelictis. Neque obstat quod cum periculo vitae suae extraxerit, quia id sibi non domino ipsarum mercium, debet imputari.

273. Quintum est: non videri incurrere in hanc excommunicationem (etsi forte possit ad restitutionem teneri) eos qui sibi accipiunt bona quae à nautis leuandae nauis gratia proficiuntur, quando nulla fere est tempestas, sed ab ea illi sibi metuunt aut absque tempestate mergi posse timent: huius ratio ducitur ex verbis clausulae *Nauibus tempestate, seu in transuersum iactatis, vel quoquo modo naufragium passis*: quae indicant hanc censuram requirere tantam tempestatem, quae in transuersam agat naues: aut naufragium pati faciat: quod non accidit in casu proposito.

Sextum est: verba illa, *ex eisdem electa in mari*, significare quidquid prius fuerat in nauis, & postea extra eam est: siue ex ea inclinata dilapsum, siue tempestaris vi ab illa ablatum, & quasi diuisum, siue sponte ex ea proiectum à nautis: quia haec omnia sunt bona ex naufragio, pieccta part; est dñm omnium.

Septimum est: eum qui bona fide putans sibi licere accipere, non accipitur si se peccare putaret; non incurrere in hanc censuram: quia talis fides eum à mortali excusat. Quod annotat à Graphis lib. 4. de cõsuetudinibus cap. 18. num. 6. r.

Postremum est: non incurrere in hanc censuram (quamuis peccet & ad restitutionem teneatur) eum qui accipit sibi naufragiorum bona, postquam ex mari vel litore extracta sunt, & in terra alicubi posita; quia expressè in clausula Bullae dicitur: *In nauibus inuenta vel ex eis dilapsa, & inuenta in mari vel in litore*. Deinde in terram iam posita facilius possunt custodiri & seruari, ac difficiliter à quopiam accipi, quam cum sunt in mari dispersa: ubi vix possunt colligi.

CAPVT XVI.

De quinta excommunicatione in imponentes noua pedagia seu gabellas, vel eas augentes, iuxta his verbis.

5. Item excommunicamus & anathematizamus omnes qui in terris suis noua pedagia seu gabellas, praeterquam in casibus sibi à iure, seu ex speciali Sedis Apostolicae licentia permisis, imponunt, vel augent, seu imponi vel augeri prohibita exigunt.

S V M M A R I V M.

274. *Causa ob quam, & persona quibus imponitur talis excommunicatione: de quarum personarum numero non sunt qui habentes potestatem, imponunt iniusta pedagia. De eodem vero sunt illi, qui non habentes potestatem, augent vetera.*
 275. *Communitates quomodo subiiciantur huic excommunicationi.*
 276. *Qui gabellarum exactores in hanc excommunicationem incurram.*
 277. *Quid sit gabella & pedagium: ad quod plenè intelligendum proponitur varietas onerum publicorum.*
 278. *Onera personalia triplicia sunt generis.*
 279. *Sunt similiter & realia: & de quo illorum sint pedagia & gabella.*
 280. *Vfus collectarum & taliarum.*
 281. *Noua imponere, aut vetera augere pedagia possunt Imperator & Reges.*
 282. *Possunt & Principes in ijs terris in quibus imperialia iura sibi praescripserunt.*
 283. *Quomodo consuetudine, talis potestas acquiritur.*
 284. *Imponentes nouas collectas, seu realias sine potestate, in hanc excommunicationem incurrun.*
 285. *Rationes quibus id probatur cum solutione contrariarum.*

274. **C**ausa ob quam imponitur haec excommunicatione, est imponendi. Persona vero quae in illam incurram, sunt imponentes noua & augentes antiqua pedagia, seu gabellas: cui non habeant ad id potestatem; deinde exigentes imponi vel augeri prohibita pedagia seu gabellas.

Notanda circa eandem excommunicationem.

SECTIO I.

Circa eam autem, notandum est primò, cum feratur expressè in eos qui noua pedagia imponunt extra casus sibi concessos; ipsam non incurri ab eo qui imponit pedagia iniusta, si imponat in casibus sibi concessis: quia non fertur generaliter contra imponentes pedagia iniusta, sed contra imponentes noua in casibus sibi non concessis. Ceterum pedagia allaque id genus dicuntur noua, quae imposita sunt à tempore de cuius initio extat memoria: sicut antiqua dicuntur illa, quae sunt imposita à tempore de cuius initio non extat memoria, ut notat Sylu. in verbo *Gabella* 3. num. 6. deduciq; potest ex ea. Super quibusdam. De verb. significatione §. Praeterea.

Notandum est secundo, ut noua imponentes, sic augentes vetera pedagia in casibus sibi non concessis, incurrere in hanc excommunicationem. Hoc patet, tum ex verbis Bullae quae facit expressam mentionem de augentibus; tum quia quando de realia est eadè ratio in toto & in parte, lex quae prohibet illam fieri in toto, prohibet etiam fieri in parte: sed in gabellis & datus imponendis de nouo, eadem ratio est, si tota aliqua imponatur de nouo, & si pars ad veterem addatur: quandoquidem non minus potest populus vocari augmento veterum.

veterum gabbellarum, quam impositione nouarum. Deinde ex sententia contraria aperitur via dolis, & fraudibus ad transgredendas leges: quia in tantum augeri possent pedagia vetera, vt melius esset, aut saltem minus malum, noua imponi: sicque leges ipsæ essent frustratorie: vt pote quæ in leuamen subditorum factæ, non impèdissent eorum grauamen.

Notandum est tertio, per illa verba, *omnes qui in terris suis*, &c. non tantum intelligi dominos temporales, qui sunt personæ singulares: sed etiam communitates, seu Magistratus, qui habent aliquam potestatem supra populum. Rectè enim dici potest de illis, quod imponant in terris suis; id est, in terris quibus præpositi sunt, ad procurandum comune populi bonum. Neque est quod quis opponat communitatè esse ipsammet totum populum, aut saltem ipsum repræsentare; proindeque si imponat gabellam, quia sibi ipsi imponit, nõ facere alteri iniuriam illam, pro qua amolenda, lata est præsens excommunicatio. Item quod Papa communitatès non puniat excommunicatione ex *ca. Romana, De sentent. excomm. in 6. §. In vniuersitate*, sed interdicit: vt fit in præcedenti clausula 2. huius Bullæ; & in cap. *Quantum De censibus in 6.* Non est, inquam, quod quis hoc opponat: quia quantumuis communitas repræsentet totum populum, ea tamen non est populus, vnde sæpe contingit populum ab ea discrepare, & aliquando contra eam tumultus excitare.

Quod si populus attentæ necessitate, consentiret & sponte se subiceret gabellæ, non videretur esse locus huius censure: quia tunc gabella non imponeretur sine autoritate: quandoquidem populus illam daret magistratui, subiciendo se ei in tali re, prout potest, sicut & in alia, quæ nec damnum adfert præiudicaturæ proximo, nec diuinum honorem ledit. Atque licet tota communitas non excommunicetur collectiue, sed tantum interdicitur; excommunicatur tamen secundum vnumquemque eorum qui rei sunt criminis, pro quo excommunicatio imponitur: vt v. g. excommunicatio hæc fertur illi omnibus de communitate, qui dederint votum ad imponendam nouam gabellam; non item innocentes, seu illi qui tale votum non dederunt.

Notandum est quinto, verba istius clausulæ *imponi & augeri prohibita, exigunt*: non intelligi de exigentibus quascumque gabellas seu pedagia prohibita, quæ dicitur *Caier. in verbo Excommunicatio cap. 71.* sed de illis qui exigunt gabellas in præfenti Bullæ clausulâ imponi & augeri prohibitas non habentibus ad id potestatem. Cum enim *vt ante habitum est*, imponētēs iniustas, si potestatem habeant imponendi, in hanc censuram non incurrunt, multo certè minus incurrunt illi qui tales exigunt: præsertim cum Pontifex prohibeat eas exigi, quas prohibuit imponi, vel augeri. Namque loquens de exactione, repetit illa verba, *imponi vel augeri prohibita*, vnde loquitur de iustis impostis vel auctis, quas prius prohibuerat imponi vel augeri; alioquin in paucissimis verbis vteretur æquiuocatione: quod non est consentaneum.

Notandum est sexto, coactores vocari tam eos quorum autoritate exiguntur gabellæ; nempe magistratus & dominos: quam eos qui exigunt ad portas ciuitatis, vel aliis locis. Vnde si quis Princeps aut Magistratus posuit nouam gabellam, vel auxit veterem sine potestate; successores ipsius, eo ipso quod faciunt eam exigi, incidunt in hanc excommunicationem, tanquam exactores. Incidunt quoque non solum illi qui conducunt, vel emunt tales gabellas exigendas: sed etiam famuli ipsorum, & ministri qui exactioni cooperantur: vt qui recipiunt pecunias, qui scribunt, qui explorant ea quæ feruntur, &c. Quamquam facillimè omnium iidem famuli excusantur, quando non constat ipsis nec rumor est impostas esse sine autoritate. Conducutores verò & emptores; quia debent inquirere, diffidillius excusantur. Omnium autem diffidillimè Magistratus & domini locantes aut vendentes tales gabellas: quoniam examinare debent qua autoritate sint impostas; & videre an sint de num. eorum quæ in hac Bulla prohibentur exigi; vt censentur esse quæ non apparent impostas autoritate Imperatorum vel Regum, vel aliorum dominorum qui non agnoscunt superiorem, vel Concilij generalis largitione, aut Romani Pontificis autoritate concessas; vel ex antiqua consuetudine; à tempore cuius non extrahitur memoria locis introductas, prout habetur ex cap. *Super quibusdam, de verborum signific. §. Præsertim.*

Notandum est septimo, exigere solutionem; esse inuito & nolente eam extorquere: atque illos dici nolentes soluere & inuitos. 1. qui impetio. 2. qui minis; qui arrestatione rerum vel personarum, ad soluendum inducuntur. Immo & qui rogantur soluere tanquam rem debitam ex *Caier. in verbo Excommunicatio cap. 39. & Nauarr. in Enchir. cap. 27. num. 61.* quia talis rogatio habet vim imperij & coactionis. Vnde patet, eum non soluere inuitum, qui rogatus soluit ex amore vel liberalitate, & multo minus eum qui, nec rogatus sponte soluit; nec item illum qui accipit talem solutionem; propriè dici exigentem: vt in hac excommunicationem minime incidat, latam in exigentes. Id quod attigerunt Syluester Excommunicatio 7. & Tabienfis Excomm. §. *ille num. 54. & hic in casu 19. num. 3.*

Quid sint gabella & pedagium.

SECTIO II.

Notandum est primo, gabellam & pedagium esse onera quædam subditis imponi solita à dominis, vel Communitatibus, super rebus ipsorum vel ratione rerum. Aduerte autè pro maiore intelligentia: originè istiusmodi onerum fuisse defensionem & conseruationem boni communis: quod vel Princeps vel communitas in rebus conseruare tenetur, nec potest nisi à subditis ciuibus adiuetur. Inde enim promanauit potestas in Superioribus, talia onera imponendi, & in inferioribus, obligatio subeundi illa. Quæ in vniuersum triplicis generis (quod notat Tabiena Excommunicatio §. casu 18. n. 1.) quædam personalia, quæ imponuntur personis, solo vsu seu labore personæ exequenda, absque vlla impensâ rei propriæ legè vit. ff. de muneribus & honoribus, in initio: quædam realia quæ contra, rebus imponuntur; perfoluunturque rerum sumptu & impensâ, sine labore personæ; quædam denique mixta, quæ personæ simul & rebus imponuntur: atque personæ labore ac rerum sumptu perfoluuntur, hæcque vocantur perangarie.

Ac rursum personalia sunt triplicia: quædam honesta, & perse digna, quæ vulgo honores vocantur, & habent cum onere honorem & commodum: vt consulatus, prætura, præfectura, potestas, & similia: quædam contra sunt vilia & laboriosa ac sordida; vt metalla vel arenam fodere, secare marmor, cadere syluam, calcem coquere: & his similia: quæ onera communiter dicuntur angariæ ab angendo, propterea quod angunt eos quibus imponuntur: quædam demum sunt inter hæc media: vt pote quæ nec perse vilia sunt, nec honorata vel villia: vt curatorem agere vel turorem; mediaque sunt, non per participationem, sed per negationem extremorum: quia neque sunt hoc neque illud. Quorum trium generum primum, non pertinet ad hunc locum; quia gratiosum est, & amabile, communiterque queritur & desideratur potius, quam subrefugatur; neque etiam vltimum, quia ipsum nõ imponitur à Principe vel à Magistratu, sed à quouis priuato in priuatum filiorum & hæredum bonum, ad quod perse, directeque ordinatur.

Realia quoque onera sunt in triplici differentia: nam quædam ipsius rebus imponuntur exequenda per ipsas; vt quod equus, vel nauis, vel currus vadat ad seruitium reip. quædam verò ratione rerum, quas quis habet, imponuntur in parte fructuum, qui ex eisdem rebus percipiuntur: vt cum imponitur soluenda Principi tertia, vel sexta, vel decima pars fructuum, quos quis perceperit quotannis; vel etiam si nihil habeat, aliqua tamen pecunia soluenda imponitur ei: vt in illa exactione quæ pro singulis hominibus singuli aurei soluuntur. Quædam insuper imponuntur rebus quatenus emuntur vel venduntur, aut mercaturæ causâ, ex vno loco in alium transferuntur. Atque onera secundi generis sortuntur varia nomina: dicuntur enim tum tributa, quatenus seipublicæ aut Principi præstantur ex fundis vel prædiis: tum census, quatenus præstantur ex annuis redditibus possessionum: tum etiâ collectæ, aut præstantiæ, aut impositiones, aut talliæ, quatenus soluenda imponuntur ad tempus, ob necessitatè aliquâ occurrentem. Sortiuntur quoque onera tertij generis: vocantur enim tum gabellæ, quatenus imponuntur mercibus, rebusque venduntur, & emuntur, aut ex loco in locum ad humanos vsus transferuntur; tum pedagia, quatenus soluuntur locis constitutis à Principe ob transitum viarum: tum portoria, quatenus soluuntur ex iis que portantur: tum teloneæ, quatenus sol-

tuntur

vuntur ex mercibus marinis ad portum aduectis; tum de-
mum vectigalia, quatenus soluuntur pro rebus ciuitati aut
provincia inuectis vel euectis.

Adhuc onera realia, quaedam sunt ordinaria: vt primò
quidem, ea quae sunt ab antiquo pacta & conuenta inter Prin-
cipem vel Magistratum, & subditos vel ciues. Secundò verò,
ea quae ex statuto determinata sunt. Tertio, ea quae ex lege.
Quarto, ea quae ex antiqua consuetudine vel imposita inue-
niuntur vel consueta sunt imponi aut exigi. Quedam verò
sunt extraordinaria: quae à Principe vel Magistratu secundum
ipsius voluntatem imponuntur: quae nonnunquam dicuntur
Indicta: nempe quando Princeps ea imponit per legem, vel
statutum: sic vt sunt ordinaria, ex extraordinariis: nonnun-
quam verò dicuntur superindicta, nimirum quando impo-
nuntur sine statuto: propter occurrentem necessitatem: quae
distinctionem Tabiena habet in cit. num. 2.

280. Porro collectae & talliae, seu praestantiae originem duxerunt
ex grauius reip. necessitatibus, pro defensione patriae ab ir-
ruentibus in eam hostibus, vel iusto bello, vel magno a re-
lieno soluendo. Pedagia verò & gabellae ex communibus vti-
litatibus viatorum & mercatorum merces afferentium:
nempe vt pecuniis inde conquisitis pontes ad commodita-
tem ipsorum reparantur, vel sternantur viae, vel sustententur
nautae cum scaphis, vel seruentur viae tutae à latronibus.

Hic aduerte in multis locis iam conuictum esse ab anti-
quissimo & immemorabili tempore, imponere gabellas &
& pedagia loco talliarum & collectarum, hoc est: pro expen-
sis illis in rep. faciendis pro quibus talliae & collectae erant
instituta ad subueniendum reip. necessitatibus aut consul-
dam publicis utilitatibus: sicque exigi gabellas non solum pro
rebus, quae negotiationis gratia inuehantur, aut euehantur:
sed etiam pro iis quae ad vsum proprium, & vitae sustentatio-
nem sunt necessariae: vt pro frumento, farina, pane, sale, vino,
oleo, carnibus & similibus. Id quod D. Anton. attingit in
2. part. tit. 1. cap. 13. sub finem.

Qua possit imponere pedagia seu gabellas.

SECTIO III.

281. **N**Ondum est, eum qui potest noua pedagia imponere,
posse quoque vetera augere, & contra. Poterit autem
Imperator & ipsius autoritate seu concessione Principes &
ciuitates ipsi subiectae: ex cap. Super quibusdam De verbo-
rum signific. §. Praeterea. Possunt secundò Reges, ex eodem
ca. & ex cap. Innovamus De censibus: ita vt audiendus non sit
Hostiensis cum dixit solos Reges Romanos qui designati sunt
Imperatores, id posse: quod in verbo Gabella 3. nu. 2. Syluest.
reciit: quia receptus usus est in contrarium. Et fauet, quod
Pontifex in cit. cap. Super quibusdam absolute loquatur de
Regibus: quasi id sequatur ex natura regiae potestatis: ratione
cuius Rex non cognoscit superiorem in temporalibus ex ca.
Per venerabilem §. Videatur Qui filii sunt legitimi: id est, tanquam
summus Princeps nullum habet supra se, ad quem eius sen-
tentia appellatur. Hinc fit vt ex Regum, sicut ex Imperatorum
concessione, inferiores Domini & Magistratus, qui Regibus
ipsis subsunt in temporalibus, possint imponere nouas ga-
bellas: quia qui potest per se imponere, potest quoque aliis
imponendi potestatem dare.